
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Vista l’istanza prot. 30021 del 30.10.2019, presentata  dal sig. Rubino Giuseppe  nato a Rosolini il
01.01.1954 ed ivi dom. e res. in via Roma  n.50, con la quale chiede il pagamento dell’indennità di
fine rapporto per il servizio prestato qualità di coadiutore tecnico giornaliero dal 11.05.1976  al
31.05.82 per i lavori in economia di questo Comune;
Atteso che il richiedente ha prestato servizio presso questo Ente senza soluzione di continuità dal

11.05.1976 al 31.05.18, data di effettivo collocamento a riposo per dimissioni volontarie;
Che il Sig. Rubino Giuseppe  assunto a suo tempo tramite il locale ufficio di collocamento  è

stato utilizzato, fra gli atri, per l’esecuzione dei lavori in economia in questo Ente in base allo
specifico regolamento adottato con deliberazione n. 240 del 29/08/66 approvato dalla C.P.C. il
20.09.66 n. 17100;
Che tali lavori preventivamente autorizzati di volta in volta con regolari deliberazioni, previa

relazioni e progetti tecnici, venivano eseguiti sotto le direttive dei tecnici comunali alle cui
dipendenze  fra questi il Sig. Rubino hanno operato rispettando peraltro il medesimo orario di
lavoro fissato per il personale del Comune;
Preso atto che il Sig. Rubino Giuseppe ha prestato servizio in maniera continuativa dal

11.05.1976 al 31.05.82, quale coadiutore tecnico giornaliero e che dal 01.06.82 con delibera di
G.M. n. 299 del 21.05.82 esecutiva a termini di legge, lo stesso, fra gli altri, veniva equiparato
giuridicamente ed economicamente al personale di ruolo di questo Comune e che successivamente
in base a regolare concorso per titoli riservato agli interni, transitava definitivamente nei ruoli di
questo Comune fino al collocamento a riposo, avvenuto con decorrenza 01.06.2018;
Considerato che, secondo quanto contemplato dalla Legge 152/68, per la natura del rapporto di

lavoro prestato in qualità di giornaliero non esisteva l’obbligatorietà di iscrizione all’INADEL per
cui secondo la giurisprudenza costante, per i periodi non coperti di iscrizione all’INADEL l’Ente
Locale deve corrispondere al proprio dipendente l’indennità in questione;
Osservata la legittimità della richiesta di liquidazione, da parte del Sig. Rubino Giuseppe

dell’indennità di fine rapporto o comunque denominata, per il periodo dal 11.05.1976 al 31.05.82 in
considerazione dal fatto che non e’ applicabile alcuna prescrizione di legge in quanto lo stesso
esercita il diritto di richiesta per detto periodo, infatti alla data di cessazione del rapporto di lavoro,
che di fatto è avvenuta in maniera definitiva per collocamento a riposo per dimissioni volontarie dal
01.06.2018;
Ritenuto pertanto doveroso procedere alla liquidazione della predetta indennità per il periodo dal

11.05.76 al 31.05.82 per servizio prestato in qualità di coadiutore tecnico giornaliero dal Sig.
Rubino Giuseppe al fine di evitare aggravi di spesa qualora lo stesso per la mancata corresponsione
dovesse ricorrere a vie legali,

OGGETTO:INDENNITA' DI FINE RAPPORTO AL SIG. RUBINO GIUSEPPE A
ROSOLINI IL 01.01.1954, PER SERVIZIO PRESTATO  IN
QUALITA DI COADIUTORE  TECNICO GORNALIERO EX L.E.
DAL 11.05.1976 AL 31.05.82.

2° SETTORE n. 41 del 13-11-2019 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari – Risorse Umane

 N. 41  DEL  13-11-2019

REG. GEN. N. 420



D E T E R M I N A

Per le causali di cui in premessa,
Di liquidare e pagare al Sig. Rubino Giuseppe  nato il 01.01.1954, l’indennità di fine rapporto1)
per il periodo dal 11.05.1976 al 31.05.82 per il servizio prestato in qualità di coadiutore
amministrativo giornaliero la somma risultante dal calcolo effettuato sulla base 1/15 dell’80% di
una mensilità dell’ultimo trattamento economico spettante per ciascun anno di servizio o
frazione di anno superiore a mesi 6 che pertanto il periodo considerato e’ pari ad anni 5 mesi 10
e giorni 13   arrotondato ad anni 6 per cui la predetta indennità ammonta a € 8.034,22.
La superiore spesa graverà al Cap. 850 RR.PP 2018 giusto impegno n.913  a voce “Stipendi ed2)
altri assegni fissi al personale”.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del II Settore

F.to CALVO GIUSEPPINA F.to MODICA VINCENZO



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

Il Responsabile del Servizio Finanziaro

2° SETTORE n. 41 del 13-11-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO


